
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  277  del 
14/08/2017 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  74  del 14/08/2017 
 

OGGETTO:  

Gestione temporanea del depuratore consortile in località Agrifa di San Lorenzo e 
degli impianti di sollevamento ad esso afferenti dislocati nei comuni di Condofuri, 
San Lorenzo, Melito di Porto Salvo e Bagaladi - CIG: 6540829ED4;    
Proroga del servizio fino al 13/10/2017;    
Alfa Uno di Modafferi Antonia C.da S.Elia Zona Porto C/O Ex Stab Sipi Saline J. - 
89060 Montebello Jonico (RC), C.F.: MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 00346350804. 

  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO il decreto Sindacale n. 2 del 23/01/2017 in atti al prot. com.le n. 934 del 23/01/2017 con il quale 
venivano assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell'impiego dei relativi fondi 
del bilancio per quanto attiene l'Area Tecnica e Territorio Servizio I - Lavori Pubblici-Ambiente-SUAP; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 
17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ancora in vigore per la suddetta procedura; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 
03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 



 

 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE: 
 con propria precedente determinazione a contrattare n. 45 in data 31.03.2016 esecutiva, si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  
con le modalità di cui all’art. 57 del  D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. per l’affidamento del servizio 
specificato in oggetto; 

 con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e si sono determinati gli elementi indicativi del 
contratto, approvando contestualmente la lettera d’invito e il disciplinare di gara; 

 sono state invitate a partecipare alla procedura, attraverso la piattaforma della Centrale di Committenza 
Asmecomm le seguenti imprese: 
1. A.D.R. Ecologia Rossini s.r.l.  Via Appia 55 - 04028 SCAURI (LT) 
2. AeA srl Via dell'Elettronica snc - 02100 Rieti 
3. Alfa Uno di Modafferi Antonia C.da S.Elia Zona Porto C/O Ex Stab Sipi Saline J. - 89060 Montebello 

Jonico (RC) 
4. Ambiente sud s.a.s. Di Bertolini Mario & c. Via Nazionale, 174 - Frazione Fasana - 84070 Salento 

(SA) 
5. Ambimat Industrial Services Srl loc. Iardino 27 - 81041 Vitulazio (CE) 
6. AVR Via f. Tensi 116 - 0133 Roma  
7. B.M.Service Srl Via Dei Monti 123 Villa San Giuseppe - 89135 Reggio Calabria 
8. Buttol S.r.l. Zona Industriale Artigianale,6 - 32038 Quero (BL) 
9. Calgeco srl Via Carmelo Greco 8 - 89065 – Motta San Giovanni (RC) 
10. Cidap Srl Via Pontesabato Snc - 83030 Prata di Principato Ultra (AV) 
11. Colserviceitalia srl Via vescovo potenza snc - 73048 Nardò (LE) 
12. Cosir S.r.l. Via Nuoro 76/B - 09125 Cagliari 
13. De Vizia Transfer Spa Via duino n. 136 - 10127 Torino  
14. Bisignano Giuseppe Via pio la torre, 16 - 98064 Librizzi (ME) 
15. E.S.A. Euro Servizi Ambientali s.r.l. Via Crucillà, 200/B - 93010 Serradifalco (CL) 
16. Eco.gest.multiservizi s.r.l. Via Pian del Cece 5/7 - 00063 Campagnano di Roma (RM) 
17. Ecogest s.r.l. Contrada s. Irene (z.i.) - 87067 Rossano (CS) 
18. Ecologica Piemontese srl via lucat 2/a - 11100 Aosta (AO) 
19. Ecotrading Srl Via Filippo Turati 59 - 80049 Somma Vesuviana (NA) 
20. Edilsud Di Acri Rita Via Giacomo Matteotti, 3 - 87100 Castrolibero (CS) 
21. Eka Srl - Servizi E Trasporti Per L'ambiente Viale Del Seminario Maggiore, 35 - 85100 Potenza (PZ) 
22. Encon srl Via roma, 157 - 80029 Sant'Antimo (NA) 
23. Entei s.p.a. Corso Asia 78 - 09021 Assemini (CA) 
24. F.a. Future advisor s.r.l. Via Tirone 11 - 00146 Roma 
25. Fatone Srl Via Claudio Carcagni, 53 - 00188 Roma 
26. G.I.S.A. s.r.l. Via Monteverde s.n.c. - 85025 Melfi (PZ) 
27. General montaggi soc. Coop. Via Vittorio Emanuele, 98 - 94010 Catenanuova (EN) 
28. Giemme Ambiente Srl Unipersonale Via E. Cirillo n.60 - Boscoreale (NA) 
29. Greco carmela & c. S.n.c. Via Pezzotto - 88050 Sellia Marina (CZ) 
30. Hge ambiente s.r.l. Via g. Schneider snc - 00054 Fiumicino (RM) 
31. Idea Srl S.S. Venafrana - 86079 Venafro (IS) 

VISTI i verbali delle operazioni di gara in atti al prot. com. n. 4536 del 20.04.2016, dai quali risulta che la 
Commissione ha aggiudicato provvisoriamente all’impresa Alfa Uno di Modafferi Antonia C.da S.Elia Zona 
Porto C/O Ex Stab Sipi Saline J. - 89060 Montebello Jonico (RC), per l’importo di euro 88.374, al netto del 
ribasso di gara  del 33,05%, oltre IVA 10%, così per complessivi euro 97.211,40 l’appalto del servizio in 
oggetto dettagliato; si precisa che l’importo di cui sopra è comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 
441,87, non assoggettati a ribasso, così come dichiarati in sede di gara. 

VISTA la determina dell’Area Tecnica e Territorio n. 69 del 09/05/2016 di aggiudicazione definitiva del servizio 
in oggetto a favore dell’impresa Alfa Uno di Modafferi Antonia sopra generalizzata; 

VISTO il verbale di consegna del servizio redatto in data 17/05/2016 e registrato in pari data al prot. com. n. 
5367 nel quale è prevista la cadenza per il 13/11/2016; 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica e Territorio Servizio I n. 28 del 03/11/2016 con la quale il servizio 
in oggetto è stato prorogato fino al 13/03/2017; 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica e Territorio Servizio I n. 34 del 03/03/2017 con la quale il servizio 
in oggetto è stato prorogato fino al 13/06/2017; 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica e Territorio Servizio I n. 55 del 19/05/2017 con la quale il servizio 
in oggetto è stato prorogato fino al 13/08/2017; 



 

 

DATO ATTO CHE nonostante le note prot. n. 3962 del 05/04/2017, n. 4477 del 24/04/2017, n. 7225 del 
11/07/2017, n 7636 del 19/07/2017 e n. 8244 del 09/08/2017, ad oggi il Comune di Melito di Porto Salvo non 
ha ancora siglato la relazione illustrativa redatta ai sensi dell’art. 33 comma 20 del Decreto Legge del 18 
ottobre 2012, n. 179, senza fornire all’uopo alcuna motivazione e pertanto non è stato finora possibile 
avviare le procedure di gara precedute dall’approvazione del servizio da parte dei rispettivi consigli  
comunali; 

RILEVATO pertanto che lo scrivente responsabile, nonostante le numerose comunicazioni di cui sopra inviate 
anche ai sindaci, ai segretari comunali e al responsabile dell’anticorruzione del Comune di Melito di Porto 
Salvo, non può procedere ad alcuna indizione di procedura di gara e i vari consigli comunali non possono 
approvare la relazione illustrativa di cui sopra a causa della sigla del Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Melito di porto Salvo per opportuna approvazione e condivisione; 

VISTA la tempistica necessaria all’indizione di una nuova procedura di gara per la quale quindi si necessita di 
una nuova proroga dell’affidamento in oggetto; 

RILAVATA pertanto la necessità di prorogare il contratto di appalto, fino all’individuazione del nuovo gestore, 
trattandosi di servizi essenziali, l’interruzione dei quali comporterebbe problematiche ambientali di igiene e 
salubrità; 

VISTI gli artt. 31 e segg. del vigente regolamento di contabilità, adottato con deliberazione Consiglio 
comunale n. 9, del 05/07/2000, esecutiva; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

DETERMINA 

1. di dare atto che alla data odierna, nonostante i vari incontri e le note,  di cui alle note prot. n. 3962 
del 05/04/2017, n. 4477 del 24/04/2017, n. 7225 del 11/07/2017, n 7636 del 19/07/2017 e n. 8244 
del 09/08/2017, il Comune di Melito di Porto Salvo non ha ancora siglato la relazione illustrativa 
redatta ai sensi dell’art. 33 comma 20 del Decreto Legge del 18 ottobre 2012, n. 179 senza fornire 
all’uopo alcuna motivazione e pertanto non è stato finora possibile avviare le procedure di gara 
precedute dall’approvazione del servizio da parte dei rispettivi consigli  comunali;  

2. di dare atto che il Gestione temporanea del depuratore consortile in località Agrifa di San Lorenzo e 
degli impianti di sollevamento ad esso afferenti dislocati nei comuni di Condofuri, San Lorenzo, 
Melito di Porto Salvo e Bagaladi, è un servizio essenziale, l’interruzione del quale comporterebbe 
problematiche ambientali di igiene e salubrità; 

3. di prorogare, agli stessi patti e condizioni, previsti nella lettera d’invito, per un periodo di mesi 2 e 
pertanto fino al 13/10/2017 il Servizio di Gestione temporanea del depuratore consortile in località 
Agrifa di San Lorenzo e degli impianti di sollevamento ad esso afferenti dislocati nei comuni di 
Condofuri, San Lorenzo, Melito di Porto Salvo e Bagaladi, gestito dalla ditta Alfa Uno di Modafferi 
Antonia C.da S.Elia Zona Porto C/O Ex Stab Sipi Saline J. - 89060 Montebello Jonico (RC), C.F.: 
MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 00346350804, fino all’individuazione del nuovo operatore 
economico;  

4. di imputare, per quanto di competenza del comune di Condofuri la somma di € 18.146,12 (56% di 
quota parte) al piano dei conti U.1.03.02.09.004 del cap. 12082 ripartito sul bilancio  2017; 

5. di dare atto che le spese di cui in epigrafe non sono spese frazionabili, trattandosi di servizi 
essenziali; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 
2015) si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli 
Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, T.U.; 

10. di trasmettere la presente determinazione ai comuni di San Lorenzo, Bagaladi, Melito di Porto 
Salvo per i propri provvedimenti consequenziali. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 
Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 
 

AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

 
 Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 
20 2017 18.146,12 U.1.03.02.09.004 12082 2017 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 
Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 



 

 

 


